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Medición de construcción



Consideraciones de los datos

• Todo proyecto debe 
ser registrado en el 
CFIA

• Proyectos con fin 
público o privado

• Plazos de tramitación 
y construcción

• Proyecto BCCR

• Construcciones 
sin permiso



Registros del CFIA

Información que se registra:
Tipo de obra, sub obra, área, propietario, profesional, entre otros

Fuentes de información primaria
• CFIA
• INEC



Decreto No. 36550

En proceso



Metodologías de medición

CFIA INEC BCCR

Intención de 
construcción

95%

Permisos de 
construcción

• IMAE
• PIB

REGISTRO PERMISO DE
CONSTRUCCIÓN

METROS
CAUSADOS

INICIO ENTREGA



Intención de construcción (APC)



Tipo de Obra

• Casa
• Condominio
• Apartamento
• Interés Social

HABITACIONAL

• Local
• Centro comercial
• Oficinas

COMERCIAL

• Urbanizaciones
• Condominios de lotes
• Carreteras
• Puentes

INFRAESTRUCTURA

• Bodegas
• Telecomunicaciones

INDUSTRIAL



• Escuelas
• Colegios
• Edificios Públicos

INSTITUCIONAL

• Parqueos
• Parques
• Piscinas

OBRAS 
COMPLEMENTARIAS

• Salud/Sanitario
• Religioso
• Agroindustrial
• Turismo

OTROS



Sólo obras en m2

Filtros

Se excluye referencia ligada

No incluye obras anuladas
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Histórico por tipo de unidad de medida
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Registro por tipo de obra
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39% 21% 20%

40 %

30 %

20 %

0 %

10 %

8%

Distribución por tipo de obra
[ 2014 - 2018 ]

50 %

Habitacional Comercial IndustrialInfraestructura Institucional

5% 4% 3%

Complementarias Otros



5,1%
OBRAS 
COMPLEMENTARIAS

3,9%
INSTITUCIONAL
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Distribución por tipo de obra en m2

[ Año 2018 ]
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12,7%
REMODELACIÓN

2

3

4

5

Distribución por clasificación de obra
[ Año 2018 ]

1

1

9,0%
OTROS

8,3%
OBRA ELÉCTRICA

6,2%
AMPLIACIÓN

63,8%
NUEVO



Intención de construcción

Detalle registros



Registro de obras habitacionales
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Histórico habitacional por clasificación
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Histórico habitacional por clasificación
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Registro de obras comerciales
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Registro de obras comerciales
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Registro de obras industriales
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Registro de obras industriales
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Construcción en altura
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Intención de construcción

Detalle por provincia



Registro por provincia
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Proyectos
constructivos
[ Año 2018 ]

Alajuela
22,6%

Guanacaste
12,5%

San José
26,3%

Limón
6,7%

Puntarenas
13,9%

Heredia
11,4%

Cartago
6,7%

10,6

millones

TOTAL DE M2

REGISTRADOS



San José 2018

HABITACIONAL
41%

COMERCIAL
32%

INFRAESTRUCTURA
7%

INDUSTRIAL
5%

OTROS
15%

NUEVO
57%

REMODELACIÓN
17%

OBRA ELÉCTRICA
11%

AMPLIACIÓN
8%

TEMPORAL

3%

OTROS
4%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:



Alajuela 2018

HABITACIONAL
29%

COMERCIAL
18%

INFRAESTRUCTURA
25%

INDUSTRIAL
20%

OTROS
8%

NUEVO
70%

REMODELACIÓN
12%

OBRA ELÉCTRICA
7%

AMPLIACIÓN
8%

TEMPORAL

1%

OTROS
2%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:



Cartago 2018

HABITACIONAL
47%

COMERCIAL
17%

INFRAESTRUCTURA
17%

INDUSTRIAL
11%

OTROS
8%

NUEVO
71%

REMODELACIÓN
9%

OBRA ELÉCTRICA
11%

AMPLIACIÓN
6%

TEMPORAL
2%

OTROS
1%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:



Heredia 2018

HABITACIONAL
36%

COMERCIAL
23%

INFRAESTRUCTURA
24%

INDUSTRIAL
5%

OTROS
12%

NUEVO
65%

REMODELACIÓN
11%

OBRA ELÉCTRICA
14%

AMPLIACIÓN
7%

TEMPORAL
3%

OTROS
0%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:



Guanacaste 2018

HABITACIONAL
27%

COMERCIAL
14%

43%

INDUSTRIAL
3%

OTROS
13%

NUEVO
45%

REMODELACIÓN
9%

OBRA ELÉCTRICA
5%

AMPLIACIÓN
3%

TEMPORAL
3%

OTROS
35%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:

INFRAESTRUCTURA



Puntarenas 2018

HABITACIONAL
23%

COMERCIAL
8%

56%

INDUSTRIAL
3%

OTROS
10%

NUEVO
82%

REMODELACIÓN
8%

OBRA ELÉCTRICA
4%

AMPLIACIÓN
4%

TEMPORAL
1%

OTROS
1%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:

INFRAESTRUCTURA



Limón 2018

HABITACIONAL
30%

COMERCIAL
18%

25%

INDUSTRIAL
5%

OTROS
22%

NUEVO
57%

REMODELACIÓN
21%

OBRA ELÉCTRICA
7%

AMPLIACIÓN
4%

TEMPORAL
5%

OTROS
6%

TIPO DE OBRA: CLASIFICACIÓN:

INFRAESTRUCTURA



Intención de construcción

Detalle por cantón



Detalle por cantón

Habitacional
Comercial Industrial

MORAVIA

82,5%

SAN RAFAEL

80,6%
MONTES DE ORO

78,1%

TILARÁN
77,1%

SANTA BÁRBARA

75,1%

MORA

72,2%

ATENAS
72,2%

DOTA

71,3%

VALVERDE VEGA

70,0%

BAGACES
69,6%

ESCAZÚ

57,5%

BELÉN

45,9%
GOICOECHEA

41,8%

SANTA ANA

39,2%

MONTES DE OCA

37,9%

CURRIDABAT
37,6%

LIBERIA

35,0%

SAN PABLO

31,8%

SAN JOSÉ

31,6%

POÁS
30,1%

ALAJUELA

31,3%

TIBÁS

20,8%

ZARCERO

18,0%

CARTAGO

17,1%

MONTES DE ORO
15,1%

POÁS
14,9%

PALMARES
14,9%

DESAMPARADOS

13,6%

ACOSTA

13,4%

DOTA

12,5%



Detalle por cantón

Nuevo Remodelación

PUNTARENAS

92,49%

LA CRUZ

88,62%

COTO BRUS

86,45%

ESPARZA
85,54%

SAN PABLO

84,31%

NICOYA

84,06%

NARANJO
83,29%

SAN MATEO

83,18%

SARAPIQUÍ

81,9%

VALVERDE VEGA
81,53%

UPALA

51,9%

LIBERIA

36,9%
POCOCÍ

35,1%

HOJANCHA

33,9%

GOICOECHEA

33,6%

OSA
32,8%

TIBÁS

30,2%

GOLFITO

29,5%

ESCAZÚ
23,8%

OROTINA
23,7%



Detalle por cantón

Obra Eléctrica Ampliación

ACOSTA

31,2%

BARVA

30,4%
ASERRÍ

28,6%

DOTA
25,7%

LOS CHILES

23,1%

POÁS
23,0%

SANTO DOMINGO
22,3%

ABANGARES
21,6%

SAN RAMÓN

21,6%

LEÓN CORTÉS
21,5%

PARRITA
46,8%

TURRUBARES
33,5%

FLORES

19,9%

OROTINA

33,9%

OREAMUNO

33,6%

SANTA ANA
32,8%

GRECIA

30,2%

ASERRÍ

29,5%

SAN ISIDRO
23,8%

TARRAZÚ
23,7%



Cantón m2 % Acumulado
Alajuela 1 251 144 11,8% 11,8%

San José 810 718 7,6% 19,4%
Puntarenas 798 016 7,5% 27,0%

Heredia 577 138 5,4% 32,4%
Cañas 459 078 4,3% 36,7%

Santa Ana 369 818 3,5% 40,2%
Cartago 312 818 2,9% 43,2%

San Carlos 302 479 2,9% 46,0%
Pococí 299 863 2,8% 48,9%
Escazú 296 251 2,8% 51,6%

Curridabat 293 130 2,8% 54,4%
Liberia 225 757 2,1% 56,5%

Pérez Zeledón 225 494 2,1% 58,7%
Nicoya 209 835 2,0% 60,6%

Santa Cruz 201 951 1,9% 62,6%

Limón 172 208 1,6% 64,2%
Grecia 170 785 1,6% 65,8%
San Ramón 161 110 1,5% 67,3%
Tibás 141 771 1,3% 68,6%
Belen 141 626 1,3% 70,0%
Osa 134 937 1,3% 71,2%

La Unión 133 851 1,3% 72,5%
Montes de Oca 133 792 1,3% 73,8%

Upala 125 880 1,2% 75,0%
Esparza 108 753 1,0% 76,0%

Goicoechea 106 489 1,0% 77,0%
Garabito 103 255 1,0% 78,0%

Cantón m2 % Acumulado
Desamparados 101 302 1,0% 78,9%

Quepos 100 248 0,9% 79,9%
Santo Domingo 99 744 0,9% 80,8%

El Guarco 86 262 0,8% 81,6%

Carrillo 78 075 0,7% 82,4%
Talamanca 75 890 0,7% 83,1%
Sarapiquí 69 449 0,7% 83,7%
Barva 69 151 0,7% 84,4%

San Rafael 67 702 0,6% 85,0%
Flores 66 606 0,6% 85,6%

Matina 66 284 0,6% 86,3%

La Cruz 61 170 0,6% 86,8%

Paraíso 60 628 0,6% 87,4%
Orotina 59 416 0,6% 88,0%
Moravia 57 292 0,5% 88,5%
San Pablo 56 171 0,5% 89,0%
Siquirres 52 887 0,5% 89,5%

Vázquez de Coronado 52 205 0,5% 90,0%

Los Chiles 50 787 0,5% 90,5%

Parrita 49 941 0,5% 91,0%

Palmares 48 399 0,5% 91,4%

Guatuso 48 384 0,5% 91,9%
Golfito 47 881 0,5% 92,4%
Naranjo 46 302 0,4% 92,8%
Buenos Aires 45 108 0,4% 93,2%
Alajuelita 41 923 0,4% 93,6%
Guácimo 41 610 0,4% 94,0%

Cantón m2 % Acumulado

Coto Brus 41 522 0,4% 94,4%

Turrialba 41 520 0,4% 94,8%
Corredores 37 642 0,4% 95,1%
Mora 36 550 0,3% 95,5%
Oreamuno 34 914 0,3% 95,8%
San Isidro 33 257 0,3% 96,1%
Poás 33 081 0,3% 96,4%

Atenas 32 410 0,3% 96,7%

Bagaces 31 207 0,3% 97,0%

Aserrí 29 254 0,3% 97,3%

Santa Bárbara 26 939 0,3% 97,6%

Puriscal 25 105 0,2% 97,8%
Tarrazú 23 720 0,2% 98,0%
San Mateo 22 807 0,2% 98,2%
Zarcero 20 477 0,2% 98,4%
Valverde Vega 19 703 0,2% 98,6%

Jiménez 18 474 0,2% 98,8%

Tilarán 17 971 0,2% 99,0%

Acosta 16 950 0,2% 99,1%
Alvarado 16 803 0,2% 99,3%

Hojancha 14 984 0,1% 99,4%
Abangares 14 305 0,1% 99,6%
León Cortés 12 125 0,1% 99,7%
Nandayure 10 072 0,1% 99,8%
Dota 10 056 0,1% 99,9%

Montes de Oro 7 818 0,1% 99,9%
Turrubares 6 514 0,1% 100,0%



Cantón m2 % Acumulado
Alajuela 1 251 144 11,8% 11,8%

San José 810 718 7,6% 19,4%
Puntarenas 798 016 7,5% 27,0%

Heredia 577 138 5,4% 32,4%
Cañas 459 078 4,3% 36,7%

Santa Ana 369 818 3,5% 40,2%
Cartago 312 818 2,9% 43,2%

San Carlos 302 479 2,9% 46,0%
Pococí 299 863 2,8% 48,9%
Escazú 296 251 2,8% 51,6%

Curridabat 293 130 2,8% 54,4%
Liberia 225 757 2,1% 56,5%

Perez Zeledón 225 494 2,1% 58,7%
Nicoya 209 835 2,0% 60,6%

Santa Cruz 201 951 1,9% 62,6%

Limón 172 208 1.6% 64.2%
Grecia 170 785 1.6% 65.8%
San Ramón 161 110 1.5% 67.3%
Tibás 141 771 1.3% 68.6%
Belen 141 626 1.3% 70.0%
Osa 134 937 1.3% 71.2%

La Unión 133 851 1.3% 72.5%
Montes de Oca 133 792 1.3% 73.8%

Upala 125 880 1.2% 75.0%
Esparza 108 753 1.0% 76.0%

Goicoechea 106 489 1.0% 77.0%
Garabito 103 255 1.0% 78.0%

Cantón m2 % Acumulado
Desamparados 101 302 1.0% 78.9%

Quepos 100 248 0.9% 79.9%
Santo Domingo 99 744 0.9% 80.8%

El Guarco 86 262 0.8% 81.6%

Carrillo 78 075 0.7% 82.4%
Talamanca 75 890 0.7% 83.1%
Sarapiquí 69 449 0.7% 83.7%
Barva 69 151 0.7% 84.4%

San Rafael 67 702 0.6% 85.0%
Flores 66 606 0.6% 85.6%

Matina 66 284 0.6% 86.3%

La Cruz 61 170 0.6% 86.8%

Paraíso 60 628 0.6% 87.4%
Orotina 59 416 0.6% 88.0%
Moravia 57 292 0.5% 88.5%
San Pablo 56 171 0.5% 89.0%
Siquirres 52 887 0.5% 89.5%

Vázquez de Coronado 52 205 0.5% 90.0%

Los Chiles 50 787 0.5% 90.5%

Parrita 49 941 0.5% 91.0%

Palmares 48 399 0.5% 91.4%

Guatuso 48 384 0.5% 91.9%
Golfito 47 881 0.5% 92.4%
Naranjo 46 302 0.4% 92.8%
Buenos Aires 45 108 0.4% 93.2%
Alajuelita 41 923 0.4% 93.6%
Guácimo 41 610 0.4% 94.0%

Cantón m2 % Acumulado

Coto Brus 41 522 0.4% 94.4%

Turrialba 41 520 0.4% 94.8%
Corredores 37 642 0.4% 95.1%
Mora 36 550 0.3% 95.5%
Oreamuno 34 914 0.3% 95.8%
San Isidro 33 257 0.3% 96.1%
Poás 33 081 0.3% 96.4%

Atenas 32 410 0.3% 96.7%

Bagaces 31 207 0.3% 97.0%

Aserrí 29 254 0.3% 97.3%

Santa Bárbara 26 939 0.3% 97.6%

Puriscal 25 105 0.2% 97.8%
Tarrazú 23 720 0.2% 98.0%
San Mateo 22 807 0.2% 98.2%
Zarcero 20 477 0.2% 98.4%
Valverde Vega 19 703 0.2% 98.6%

Jiménez 18 474 0.2% 98.8%

Tilarán 17 971 0.2% 99.0%

Acosta 16 950 0.2% 99.1%
Alvarado 16 803 0.2% 99.3%

Hojancha 14 984 0.1% 99.4%
Abangares 14 305 0.1% 99.6%
León Cortés 12 125 0.1% 99.7%
Nandayure 10 072 0.1% 99.8%
Dota 10 056 0.1% 99.9%

Montes de Oro 7 818 0.1% 99.9%
Turrubares 6 514 0.1% 100.0%

En 10 cantones se 
concentra el 50% de la 

construcción

4 se ubican fuera del GAM



Cantón m2 % Acumulado
Alajuela 1 251 144 11,8% 11.8%

San José 810 718 7.6% 19.4%
Puntarenas 798 016 7.5% 27.0%

Heredia 577 138 5.4% 32.4%
Cañas 459 078 4.3% 36.7%

Santa Ana 369 818 3.5% 40.2%
Cartago 312 818 2.9% 43.2%

San Carlos 302 479 2.9% 46.0%
Pococí 299 863 2.8% 48.9%
Escazú 296 251 2.8% 51.6%

Curridabat 293 130 2.8% 54.4%
Liberia 225 757 2.1% 56.5%

Perez Zeledón 225 494 2.1% 58.7%
Nicoya 209 835 2.0% 60.6%

Santa Cruz 201 951 1.9% 62.6%

Limón 172 208 1.6% 64.2%
Grecia 170 785 1.6% 65.8%
San Ramón 161 110 1.5% 67.3%
Tibás 141 771 1.3% 68.6%
Belen 141 626 1.3% 70.0%
Osa 134 937 1.3% 71.2%

La Unión 133 851 1.3% 72.5%
Montes de Oca 133 792 1.3% 73.8%

Upala 125 880 1.2% 75.0%
Esparza 108 753 1.0% 76.0%

Goicoechea 106 489 1.0% 77.0%
Garabito 103 255 1.0% 78.0%

Cantón m2 % Acumulado
Desamparados 101 302 1.0% 78.9%

Quepos 100 248 0.9% 79.9%
Santo Domingo 99 744 0.9% 80.8%

El Guarco 86 262 0.8% 81.6%

Carrillo 78 075 0.7% 82.4%
Talamanca 75 890 0.7% 83.1%
Sarapiquí 69 449 0.7% 83.7%
Barva 69 151 0.7% 84.4%

San Rafael 67 702 0.6% 85.0%
Flores 66 606 0.6% 85.6%

Matina 66 284 0.6% 86.3%

La Cruz 61 170 0.6% 86.8%

Paraíso 60 628 0.6% 87.4%
Orotina 59 416 0.6% 88.0%
Moravia 57 292 0,5% 88,5%
San Pablo 56 171 0,5% 89,0%
Siquirres 52 887 0,5% 89,5%

Vázquez de Coronado 52 205 0,5% 90,0%

Los Chiles 50 787 0,5% 90,5%

Parrita 49 941 0,5% 91,0%

Palmares 48 399 0,5% 91,4%

Guatuso 48 384 0,5% 91,9%
Golfito 47 881 0,5% 92,4%
Naranjo 46 302 0,4% 92,8%
Buenos Aires 45 108 0,4% 93,2%
Alajuelita 41 923 0,4% 93,6%
Guácimo 41 610 0,4% 94,0%

Cantón m2 % Acumulado

Coto Brus 41 522 0,4% 94,4%

Turrialba 41 520 0,4% 94,8%
Corredores 37 642 0,4% 95,1%
Mora 36 550 0,3% 95,5%
Oreamuno 34 914 0,3% 95,8%
San Isidro 33 257 0,3% 96,1%
Poás 33 081 0,3% 96,4%

Atenas 32 410 0,3% 96,7%

Bagaces 31 207 0,3% 97,0%

Aserrí 29 254 0,3% 97,3%

Santa Bárbara 26 939 0,3% 97,6%

Puriscal 25 105 0,2% 97,8%
Tarrazú 23 720 0,2% 98,0%
San Mateo 22 807 0,2% 98,2%
Zarcero 20 477 0,2% 98,4%
Valverde Vega 19 703 0,2% 98,6%

Jiménez 18 474 0,2% 98,8%

Tilarán 17 971 0,2% 99,0%

Acosta 16 950 0,2% 99,1%
Alvarado 16 803 0,2% 99,3%

Hojancha 14 984 0,1% 99,4%
Abangares 14 305 0,1% 99,6%
León Cortés 12 125 0,1% 99,7%
Nandayure 10 072 0,1% 99,8%
Dota 10 056 0,1% 99,9%

Montes de Oro 7 818 0,1% 99,9%
Turrubares 6 514 0,1% 100,0%

La construcción del cantón 
central de Alajuela es 

equivalente a la construcción 
de 40 cantones



Planos de agrimensura (APT)



Tipo de plano de agrimensura

25%

20%

14%

7%

6%

6%

4%
3%

3%
2%

10%

Para construir

Solar

Construido y solar

Potrero

Construido

Condominio Habitacional

Agricultura

Repastos

Parqueo

Cultivos

Otros

Total de planos ingresados: 102 376

[ Año 2018 ]



Planos de agrimensura
[ Año 2018 ] Alajuela

24%

Guanacaste
14%

San José
20%

Limón
11%

Puntarenas
16%

Heredia
9%

Cartago
6%

102 376

Planos
TOTAL DE PLANOS

REGISTRADOS



Variación interanual 
de registro de planos 
APT ( 18 – 17 )

En 59 distritos (12%) 
hubo variación 
negativa, el resto 
registró más planos



Detalle de 
variación 
interanual GAM 
( 18 – 17 )



Costa Rica 2018

Planos relacionados con 
construcción

84 340



GAM 2018
San José

Heredia

Alajuela

Cartago



San José 2018

San José

San Marcos

San Isidro

Santiago

Santa María

Acosta



Alajuela 2018

Alajuela

Aguas Zarcas

Pocosol

San Ramón

GreciaCiudad Quesada

La Fortuna

San Mateo

Bijagua

Upala



Cartago 2018

Tres Ríos

Cartago

Paraíso

Cervantes

Turrialba

La Suiza

Pejibaye



Heredia 2018

Heredia

Horquetas

Santo Domingo

Belén

Barva

Puerto Viejo

La Virgen



Guanacaste 2018

La Cruz

Liberia

Cañas

NicoyaSanta Cruz

Sardinal

Tamarindo

Nosara

Avellana



Puntarenas 2018

Cóbano

Puntarenas

Parrita

Quepos
Jacó

San Vito

Río Claro

Ciudad Cortés

Buenos Aires

Uvita

Puerto Jiménez 



Limón 2018

Guápiles

Limón

Cahuita

Puerto Viejo

Batán

Siquirres

Pocora

Río Jiménez

Cariari



Detalle de cantones (con mayor registro)
Cantón Cantidad Porcentaje

San Carlos 5 501 5,37 %

Pérez Zeledón 5 389 5,26 %

Pococí 3 837 3,75 %

Santa Cruz 3 762 3,67 %

Puntarenas 3 637 3,55 %

Alajuela 3 553 3,47 %

San Ramón 3 248 3,17 %

Upala 2 781 2,72 %

Sarapiquí 2 431 2,37 %

Heredia 2 349 2,29 %



Cantón Planos % Acumulado
San Carlos 5 501 5,4% 5,4%

Pérez Zeledón 5 389 5,3% 10,6%
Pococí 3 837 3,7% 14,4%

Santa Cruz 3 762 3,7% 18,1%
Puntarenas 3 637 3,6% 21,6%

Alajuela 3 553 3,5% 25,1%
San Ramón 3 248 3,2% 28,3%

Upala 2 781 2,7% 31,0%
Sarapiquí 2 431 2,4% 33,3%
Heredia 2 349 2,3% 35,6%

Grecia 2 189 2,1% 37,8%
Nicoya 2 172 2,1% 39,9%

Limón 1 912 1,9% 41,8%
Osa 1 865 1,8% 43,6%

Carrillo 1 800 1,8% 45,3%

Garabito 1 744 1,7% 47,1%
Curridabat 1 709 1,7% 48,7%
Golfito 1 682 1,6% 50,4%
Coto Brus 1 670 1,6% 52,0%
San José 1 661 1,6% 53,6%
Guácimo 1 626 1,6% 55,2%

Cartago 1 609 1,6% 56,8%
Talamanca 1 582 1,5% 58,3%

Liberia 1 490 1,5% 59,8%
Siquirres 1 451 1,4% 61,2%

Corredores 1 351 1,3% 62,5%
Turrialba 1 343 1,3% 63,8%

Cantón Planos % Acumulado
Escazú 1 334 1,3% 65,1%

Desamparados 1 273 1,2% 66,4%
Naranjo 1 251 1,2% 67,6%

Quepos 1 226 1,2% 68,8%

Bagaces 1 156 1,1% 69,9%
Atenas 1 112 1,1% 71,0%
Buenos Aires 1 011 1,0% 72,0%
Santa Ana 1 004 1,0% 73,0%

Abangares 953 0,9% 73,9%
Aserrí 951 0,9% 74,8%

Parrita 945 0,9% 75,8%

Santa Bárbara 935 0,9% 76,7%

La Cruz 914 0,9% 77,6%
Puriscal 895 0,9% 78,4%
Matina 879 0,9% 79,3%
Palmares 850 0,8% 80,1%
Paraíso 772 0,8% 80,9%

Tilarán 753 0,7% 81,6%

Los Chiles 750 0,7% 82,4%

Tarrazú 742 0,7% 83,1%

Acosta 732 0,7% 83,8%

Barva 725 0,7% 84,5%
Guatuso 716 0,7% 85,2%
Orotina 713 0,7% 85,9%
El Guarco 712 0,7% 86,6%
La Unión 703 0,7% 87,3%
Santo Domingo 702 0,7% 88,0%

Cantón Planos % Acumulado

San Pablo 693 0,7% 88,6%

Esparza 677 0,7% 89,3%
Mora 663 0,6% 89,9%
Nandayure 601 0,6% 90,5%
San Rafael 578 0,6% 91,1%
Montes de Oca 559 0,5% 91,6%
Goicoechea 558 0,5% 92,2%

Montes de Oro 537 0,5% 92,7%

León Cortés 511 0,5% 93,2%

Poás 506 0,5% 93,7%

Dota 483 0,5% 94,2%

Moravia 482 0,5% 94,7%
San Mateo 474 0,5% 95,1%
Valverde Vega 460 0,4% 95,6%
Zarcero 432 0,4% 96,0%
Hojancha 414 0,4% 96,4%

Jiménez 402 0,4% 96,8%

Cañas 387 0,4% 97,2%

Vázquez de Coronado 372 0,4% 97,5%
Oreamuno 363 0,4% 97,9%

Turrubares 359 0,4% 98,2%
Alajuelita 358 0,3% 98,6%
Tibás 336 0,3% 98,9%
Belén 308 0,3% 99,2%
Alvarado 289 0,3% 99,5%

San Isidro 284 0,3% 99,8%
Flores 237 0,2% 100,0%



Cantón Planos % Acumulado
San Carlos 5 501 5,4% 5,4%

Pérez Zeledón 5 389 5,3% 10,6%
Pococí 3 837 3,7% 14,4%

Santa Cruz 3 762 3,7% 18,1%
Puntarenas 3 637 3,6% 21,6%

Alajuela 3 553 3,5% 25,1%
San Ramón 3 248 3,2% 28,3%

Upala 2 781 2,7% 31,0%
Sarapiquí 2 431 2,4% 33,3%
Heredia 2 349 2,3% 35,6%

Grecia 2 189 2,1% 37,8%
Nicoya 2 172 2,1% 39,9%

Limón 1 912 1,9% 41,8%
Osa 1 865 1,8% 43,6%

Carrillo 1 800 1,8% 45,3%

Garabito 1 744 1,7% 47,1%
Curridabat 1 709 1,7% 48,7%
Golfito 1 682 1,6% 50,4%
Coto Brus 1 670 1,6% 52,0%
San José 1 661 1,6% 53,6%
Guácimo 1 626 1,6% 55,2%

Cartago 1 609 1,6% 56,8%
Talamanca 1 582 1,5% 58,3%

Liberia 1 490 1,5% 59,8%
Siquirres 1 451 1,4% 61,2%

Corredores 1 351 1,3% 62,5%
Turrialba 1 343 1,3% 63,8%

Cantón Planos % Acumulado
Escazú 1 334 1,3% 65,1%

Desamparados 1 273 1,2% 66,4%
Naranjo 1 251 1,2% 67,6%

Quepos 1 226 1,2% 68,8%

Bagaces 1 156 1,1% 69,9%
Atenas 1 112 1,1% 71,0%
Buenos Aires 1 011 1,0% 72,0%
Santa Ana 1 004 1,0% 73,0%

Abangares 953 0,9% 73,9%
Aserrí 951 0,9% 74,8%

Parrita 945 0,9% 75,8%

Santa Bárbara 935 0,9% 76,7%

La Cruz 914 0,9% 77,6%
Puriscal 895 0,9% 78,4%
Matina 879 0,9% 79,3%
Palmares 850 0,8% 80,1%
Paraíso 772 0,8% 80,9%

Tilarán 753 0,7% 81,6%

Los Chiles 750 0,7% 82,4%

Tarrazú 742 0,7% 83,1%

Acosta 732 0,7% 83,8%

Barva 725 0,7% 84,5%
Guatuso 716 0,7% 85,2%
Orotina 713 0,7% 85,9%
El Guarco 712 0,7% 86,6%
La Unión 703 0,7% 87,3%
Santo Domingo 702 0,7% 88,0%

Cantón Planos % Acumulado

San Pablo 693 0,7% 88,6%

Esparza 677 0,7% 89,3%
Mora 663 0,6% 89,9%
Nandayure 601 0,6% 90,5%
San Rafael 578 0,6% 91,1%
Montes de Oca 559 0,5% 91,6%
Goicoechea 558 0,5% 92,2%

Montes de Oro 537 0,5% 92,7%

León Cortés 511 0,5% 93,2%

Poás 506 0,5% 93,7%

Dota 483 0,5% 94,2%

Moravia 482 0,5% 94,7%
San Mateo 474 0,5% 95,1%
Valverde Vega 460 0,4% 95,6%
Zarcero 432 0,4% 96,0%
Hojancha 414 0,4% 96,4%

Jiménez 402 0,4% 96,8%

Cañas 387 0,4% 97,2%

Vázquez de Coronado 372 0,4% 97,5%
Oreamuno 363 0,4% 97,9%

Turrubares 359 0,4% 98,2%
Alajuelita 358 0,3% 98,6%
Tibás 336 0,3% 98,9%
Belén 308 0,3% 99,2%
Alvarado 289 0,3% 99,5%

San Isidro 284 0,3% 99,8%
Flores 237 0,2% 100,0%

En 18 cantones se 
concentra el 50% de los 

planos

5 se ubican dentro de 
GAM



Cantón Planos % Acumulado
San Carlos 5 501 5,4% 5,4%

Pérez Zeledón 5 389 5,3% 10,6%
Pococí 3 837 3,7% 14,4%

Santa Cruz 3 762 3,7% 18,1%
Puntarenas 3 637 3,6% 21,6%

Alajuela 3 553 3,5% 25,1%
San Ramón 3 248 3,2% 28,3%

Upala 2 781 2,7% 31,0%
Sarapiquí 2 431 2,4% 33,3%
Heredia 2 349 2,3% 35,6%

Grecia 2 189 2,1% 37,8%
Nicoya 2 172 2,1% 39,9%

Limón 1 912 1,9% 41,8%
Osa 1 865 1,8% 43,6%

Carrillo 1 800 1,8% 45,3%

Garabito 1 744 1,7% 47,1%
Curridabat 1 709 1,7% 48,7%
Golfito 1 682 1,6% 50,4%
Coto Brus 1 670 1,6% 52,0%
San José 1 661 1,6% 53,6%
Guácimo 1 626 1,6% 55,2%

Cartago 1 609 1,6% 56,8%
Talamanca 1 582 1,5% 58,3%

Liberia 1 490 1,5% 59,8%
Siquirres 1 451 1,4% 61,2%

